๓.๒.๒ การฝึกผสม Pitch Black ของกองทัพอากาศออสเตรเลีย เป็นการฝึกการปฏิบัติการ
ทางอากาศผสมด้วยกําลังทางอากาศขนาดใหญ่ มุ่งเน้นการตอบโต้ทางอากาศเชิงรุกทั้งในเวลากลางวัน และ
เวลากลางคืน โดยกองทัพอากาศออสเตรเลียเป็นเจ้าภาพจัดการฝึกเป็นประจําทุก ๒ ปี ใช้ฐานทัพอากาศ
Darwin และฐานทัพอากาศ Tindal สําหรับวางกําลัง และใช้พื้นที่การฝึกทางตอนเหนือของเครือรัฐ
ออสเตรเลีย เป็นพื้นที่การฝึก๔๕ ในการฝึก Pitch Black 2018 (พ.ศ.๒๕๖๑) มีประเทศที่เข้าร่วมการฝึกทั้งสิ้น
๑๖ ประเทศ มีอากาศยานเข้าร่วมการฝึก ๑๔๐ เครื่อง ซึ่งถือว่ามากที่สุดต้ังแต่จัดการฝกึมา๔๖ สิ่งสําคัญที่ทําให้

๔๔ กองอํานวยการฝึกผสม Red Flag 2017. ประวัติการฝึก Red Flag – Alaska. ๑.
๔๕ Royal Australian Air Force. (2018). PITCH BLACK 2018 EXERCISE INSTRUCTION. 1-2.